1273—1314.*Lap*

177. Ilona szerb királyné barátságot fogad a raguzaiaknak (ó-szláv nyelven). 273

1275—1321.

178. II. Uros Issván szerb király megerősíti István király adományozását a Meleda szigetén lévő bold. asszonyi kolostor számára (ó-szláv nyelven). 275
179. II. Uros István szerb király Hvostnaban alapít sz. Miklós tiszteletére kolostort. (ó-szláv nyelven) 276

1293—1302.

180. II. Uros István király adománya a chilendári kolostor számára. 280

Függelék.

Theiner Ágoston : Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram Illustrantia (2 kötet Róma 1859. és 1860.) czímű munkájáról. 29

ÁRPÁDKORI
ÚJ
OKMÁNYTÁR.
V.

1.

III. Endre király Pálnak, Reck gróf fiának, Prawna nevű birtokát megerősítő. 1290.

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes significamus, quibus expedit vniuersis, quod licet in congregacione generali supra Veterem Budam celebrata coram venerabilibus patribus Archiepiscopis, Episcopis, et omnibus aliis Ecclesiarum Prelatis, Baronibus, Comitibus, per vniuersos Regni nobiles extiterit inter cetera specialius ordinatum, ut vniuerse terre vduornicorum nostrorum, et specialiter terre ad predia nostra Regalia pertinencia (igy) ad jurisdiccionem Regiam denoluantur; tamen quia Paulus filius Comitis Reck de Thwrowcz cum cognatis et sociis suis, videlicet magistro Joanne filio Mykonis, Beke filio Comitis Emerici, et Nicolao filio Chyma, magistro Leustachio, Nicolao filio Gyge, Bydow filio Comitis Bogmerij, Petro filio Mykus, in conservacione castri de Zolwm, domino Rege Ladizlao fratre nostro charissimo bone memorie de medio sublatō, nobis et Regno nostro graciosissimos et fidelissimos impedit famulatus; nos inspecta ipsius fidelitate, Regiam vt decet Maiestatem, quamdam possessionem suam Prawna vocatam cum suis pertinencij, quam ex collacione domini Regis Ladizlai tenuit et possedit vsque modo, relinquimus, dedimus et donauimus eidem Comiti Paulo perpetuo et irreuocabiliter possidendam, et cognatos suos et socios superius nominatos, et alios quos nobis illa vice nobis dixerit seruiuisse, omni dileccione et fauore Regio prosequemur; et hec omnia eidem promisimus conseruare et tenere data fide.

Datum Strigonij in crastino Natiuitatis Virginis Gloriose,
anno Domini M. CC^o nonagesimo.

(XVII. századi hiteles átiratból).

2.

III. Endre király Omode nádornak megerősítő minden birtokot, melyet IV. László király korában szerzett. 1290.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus etc., quod Omodeus Palatinus de genere Aba — — — exhibuit nostre Regie Maiestati privilegium domini Incliti Regis Ladizlai, carissimi patruelis fratrī nostri, in quibus vidimus contineri; quod idem Omodeus post obitum domini Incliti Regis Stephani, cum adhuc dominus Rex Ladislaus propter puerilem etatem non posset ad plenam late patentis Regni climata gubernare, multisque calamitatibus et pressuris, presertim prelijs intestinis ipsum Regnum Hungarie passim sine delectu quolibet vastaretur, idem Omodeus Palatinus pro sublimitate Regalis culminis et honore Corone diuersis discriminibus et preliis se obiecerit plures cum suorum multitudine bellatorum, inter que promiscua fati discriminā idem Omodeus Palatinus — — percisionem sui digitii auricularis manus dextere exceptit fortiter dimicando contra Othocarum Regem Boemie in expeditione generali gloriosi certaminis victorie fideliter assistendo, vbi dictus Rex Boemie extitit interemptus. Ad hec, cum univeritas Cumanorum infidelitatis versuciam obrepssisset contra ipsum Regem, tocius sue potencie seuiciam hostilitate barbarica excitando, ipso Omdeo Palatino Maiestati Regie adherendo, superna Dei misericordia felici Victoria dissecavit pa-

riter et contriuit immensam barbaricam feritatem , captis ex eisdem plurimis et occisis , reliquis omnibus extra Regni confinia fuge presidio se reinfferentibus , sicut temporalis opportunitas suppeditabat. Insuper cum perfida gens Tartarica Regnum Hungarie cum omni milicia ipsorum introisset , vastus , incendia , depredaciones orribiles , sicut moris ipsorum est , committendo , idem Omodeus Palatinus contra eosdem Tartaros insurgendo , multos ex ipsis ore gladii interemit , et quamplures captivos liberavit , ac in signum victorie decem capita Principum de ipsa gente perfida ipsi Regi Ladislao presentavit. Nobis eciam post obitum eiusdem Ladislai Regis Incliti , patruelis fratris nostri , succendentibus eviterno jure et ordine geniture , idem Omodeus Palatinus cum tota societate ac cognacione sua tante fidelitatis auspicis studuit adherere , que explicare per singula longum esset — — eciam omnes suas possessiones tam hereditarias quam aquisitas , vna cum munitionibus et castris nostris duxerit manibus liberaliter offerendas nostre Celsitudinis arbitrio disponendas , in ipsis et heredum suorum personis , pro insignibus suis actibus gratificandas ad plenum , vel alias nostris dispositionibus reservandas , tanto fidelitatis ardore nobiscum inter ipsa novitatis inicio procedendo , ut multa castra , multasque municiones , que maximis poterant laboribus et sudoribus optineri , sua cautela et industria de facili nostre sunt reddita dicioni. Igitur et tantis eius virtutibus recensitis de consilio venerabilium patrum Lodomerij Dei gracia Strigoniensis , Johannis Colocensis Archiepiscoporum , Andree Agriensis , Pasce Nitriensis Episcoporum , neenon aliorum Procerum et Baronum , ac Consiliariorum Regni nostri uniuersas possessiones tempore eiusdem Regis Ladislai tam insignibus prelijs acquisitas , videlicet possessionem seu Comitatum Vng vocatum etc. , eidem Omodeo Palatino et per eum suis heredibus — — duximus — — confirmandas — — . In cuius rei memoriam — — presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboras ; sigillis nichilominus eorundem patrum venerabilium ad vberiorem rei cautelam presentibus interpositis et adjunetis. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Prepositi Albensis Ecclesie , aule nostre Vice-

Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o
nonagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(Az eredeti után. Czeh.)

3.

IV. Miklós pápa Benvenuto Eugubiai püspöknek, az apostoli szék követének meghagyja, hogy a bolgár-fejérvári püspökségebe egy a római egyházzal hitegységen lévő püspököt helyezzen. 1290.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . . Episcopo Eugubino Apostolice Sedis Legato, salutem et Apostolicam benedictionem. Fide digna relatione, didicimus, quod in terra, que Alba Bulgarica litteraliter nuncupatur, Ecclesia quedam Episcopalis existit, que per quendam scismaticum, qui iamdudum in eam per quorundam nobilium scismaticorum partium illarum potentiam intrusus extitit, detinetur, quique suis nephandis erroribus circumstantem patriam inficere nititur, capellas erigendo de novo, et presbiteros ac clericos sui sequaces erroris ad eas ausu dampnabili ordinando, ac alia committendo nefaria, que oculos Divine Maiestatis offendunt, cedant in fidei Christiane dispendium, et fidelium animos graviter scandalizant. Cum itaque tante perversitatis audaciam et tam execrabilis presumptionis ausum sustinere nolimus, sicuti nec debemus, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus, prefato scismatico ab eadem Ecclesia auctoritate nostra per te prorsus amoto, alium virum fidelem et idoneum scientia, moribus et etate, de illis aut aliis partibus oriundum, de quo tua viderit expedire discretio, preficias eidem Ecclesie in Episcopum et pastorem, eique, adscitis duabus vel tribus vicinis Episcopis gratiam et communionem Apostolice Sedis

habentibus, munus consecrationis impendas, recepturus postmodum ab eodem nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite iuramentum sub forma, quam tibi sub bulla nostra dirigimus inclusam, sibique facias per te, vel per alium, seu alios a suis subditis debitam obedientiam et reverentiam exhiberi. Contradictores etc. Forma vero iuramenti, quod ipse prestabit, nobis per tuas et eius patentes litteras suo sigillo signatas per proprium nuntium quanto tius destinare proculres. Non obstante, si aliquibus a Sede Apostolica sit indulatum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras dicte Sedis non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datum apud Urbem-Veterem kalendis Augusti (Pontificatus nostri) anno tertio.

Forma iuramenti : Ego . . . ab hac hora inantea fidelis et obediens ero Beato Petro Sancteque Apostolice Romane Ecclesie, et domino meo Pape Nicolao, suisque successoribus canonice intrantibus etc. ut in forma usque Apostolorum limina singulis bienniis visitabo etc. usque in finem.

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia I. köt. Roma 1859. 366. 1.)

4.

IV. Miklós pápa Benvenutot eugubiai püspököt Magyarországra nézve ismét apostoli követnek felhatalmazza. 1290.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri B. Episcopo Eugubino, Apostolice Sedis Legato, salutem et Apostolicam benedictionem. Etsi Romana Ecclesia, cunctorum mater et magistra fidelium, circa salubrem Regnorum totius Christianitatis statum sollicitudinis studium gesserit diligentis, a longis tamen retro temporibus circa statum Regni Ungarie prosperum et votivum se cura pervigili et quadam solertia speciali attentam exhibuit, et exhibere non cessat, et tam per Legatorum missiones accommodas, prout temporum qualitas exigebat, quam alias etiam multipharie multisque modis laborare studuit, ut status eiusdem Regni, devotos soliti producere filios, pacificis et tranquillis successibus fulciretur, Deo gratus existeret, ac salubris haberetur et utilis incolis dicti Regni; et ut fides Catholica, per quam celestis beatitudinis acquiritur gloria, radicibus solidis firma retur et stabilibus manuteneretur studiis in eodem. Unde felicis recordationis Nicolaus Papa tertius predecessor noster, perducto ad eius noticiam valide turbationis discrimine, quod in Regno ipso tempore quondam . . . Regis Ungarie nuper sublati de medio imminebat, et alia, que dampnatis ausibus perpetrabantur ibidem in derogationem non modicam fidei Christiane, conculationem ecclesiastice libertatis et oppressiones multiplies Prelatorum, Ecclesiarum et Monasteriorum, et aliorum piorum locorum Regni predicti, volens tantis et tam gravibus obviare periculis, et Cleri ac Baronum et populi eiusdem Regni dispendiis compatiens ex affectu, ad Regnum ipsum venerabilem fratrem nostrum . . . Firmatum Episcopum, virum utique providum et discretum, virtutibus predictum et justicie zelatorem, cum plene legationis officio destinavit, ut indirecta dirigeret, errata corrigeret et defor-

mata prudentius reformaret, ac evelleret et destrueret vitia plantaretque virtutes, ac iuxta gratiam a Domino sibi datam huiusmodi periculis obviaret: per cuius ministerium providum et prudentiam circumspectam multa, prout venerabilibus fratribus nostris, universis Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis Electis, Abbatibus et aliis Ecclesiarum Prelatis, ac nobilibus viris Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et universis Christi fidelibus per Regnum Ungarie constitutis non arbitramur incognitum, ad bonum et laudabilem statum personarum ecclesiasticarum et secularium dicti Regni, statuta et ordinata fuerunt, oculis Divine Maiestatis accepta, et ipsi Regno ac eius habitatoribus fructuosa, quorum aliqua, prout multos ex Archiepiscopis, Episcopis, Nobilibus et aliis supradictis, ut credimus, facti evidentia docuit, per iamdictum Regem promissa et iurata fuerunt sub obligatione sua et etiam dicti Regni; sed idem Rex promissione, iuramento et obligatione huiusmodi omnino contemptis, predicta non servavit, dum viveret; et se recognovit etiam non servasse, sicut ea per patentes apparent apertius litteras, que in archivo Sedis Apostolice conservantur, propter quod in eodem Regno turbationes multiplices, dissensiones et scandala gravia contigerunt. Unde nos more pii patris compati- entes tam periculo-oso statui dicti Regni, disposuimus ad Re- gnum ipsum destinare Legatum, ad pacificandum illud, se- dandum turbationes ipsius, et prefatum Regem ad viam recti- tudinis et salutis ab erroris invio, per quod periculose nosce- batur incedere, reducendum. Et quia prefato Rege rebus hu- manis exempto, eiusdem Regni turbationes et pericula non cessarunt, imo graviora timentur, propter quod Legati supra- dicti presentia in Regno ipso magis ac magis fore dinoscitur oportuna, te, virum utique providum et discretum, zelatorem justitie, ac nobis et fratribus nostris merito tue multiplicis probitatis acceptum, fiducialiter ad prefatum Regnum, tan- quam pacis angelum destinamus, ut tu de statu ipsius Regni, ac eius circumstatii et conditionibus universis, et qualiter in melius dirigi et salubri regimine valeat gubernari, fideliter plene et sollicite informeris, et Nos, quibus dicti Regni, ut- pote ad Romanam Ecclesiam pertinentis, cura peculiaris in- cumbit, tam per te, quam per Archiepiscopos, Episcopos et

nobiles ac alios supradictos, super quo eos volumus esse sollicitos et attentos, de statu, conditionibus et circumstantiis ipsis certificati tandem plenius et instructi, circa Regnum ipsum et statum eius possimus utilius et efficacius ad laudem Divini nominis et quietem fidelium providere. Nos autem prefatos Archiepiscopos, Episcopos, et Nobiles ac alios supradictos per nostras litteras monemus et hortamur attente; nichilominus eis per Apostolica scripta mandantes, ut tibi circa premissa oportunis consiliis et auxiliis assistentes, tuis salubribus mandatis et monitis efficaciter intendere studeant; ita quod per effectum operis pateat, eos bonum et prosperum diligere statum Regni, et ipsorum devotio possit non immerito commendari. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus circa predicta sic te prudenter et sollicite gerere studeas, ut premium exinde consequaris a Domino, et a nobis digne commendationis titulum merearis. Datum apud Urbem-Veterem VII. Idus Septembris (Pontificatus nostri) anno tertio.

In e. m. venerabilibus fratribus universis Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis Electis, Abbatibus et aliis Ecclesiarum Prelatis per Regnum Ungarie constitutis. Etsi Romana Ecclesia etc. ut supra usque et prudentiam circumspectam, prout vobis non arbitramur incognitum etc. usque fructuosa: quorum aliqua, prout multos ex vobis, ut credimus, facti evidentia docuit etc. usque dinoscitur oportuna, venerabilem fratrem nostrum B Eugubinum Episcopum, virum utique providum et discretum, zelatorem iustitie, ac nobis et fratribus nostris etc. verbis competenter mutatis usque providere. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, nichilominus vobis per Apostolica scripta mandantes, quatenus Legato assistentes eidem circa premissa consiliis et auxiliis oportunis, eius monitis et mandatis salubribus efficaciter intendatis; ita quod per effectum operis pateat vos bonum et prosperum diligere statum Regni, vestraque devotio possit exinde non immerito commendari. Datum apud Urbem-Veterem VI. Idus Septembris (Pontificatus nostri) anno tertio.

In e. m. dilectis filiis nobilibus viris Ducibus, Marchio-

nibus, Comitibus, Baronibus ac universis Christi fidelibus
per Regnum Ungarie constitutis.

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theinernél Monumenta stb. I. k. 366. l.
A pápának ezen érdemben Rudolf német királyhoz írt levelét I. Fejér-
nél Cod. Dipl. VI. köt. 1. r. 60.)

5.

*IV. Miklós pápa Erzsébet királynéhez, IV. László kirdlg özve-
gyéhez. 1290.*

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissime in Christo filie E. Regine Ungarie Illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod quondam . . . Rex Ungarie, maritus tuus, rebus est humanis exemptus. Porro, carissima in Christo filia, tibi super tue persone statu multis turbationibus hactenus fluctuante, dum Rex ipse viveret, compassi fuimus ex affectu, nec illo desinimus compati iam defuncto, quin tibi, quam affectione paterna prosequimur, eo libentius oportunis consiliis, favoribus et auxiliis assistamus, quo illis quodammodo amplius nosceris indigere. Unde nos huiusmodi circa te affectum nostrum volentes ostendere per effectum, venerabilibus fratribus nostris B. Episcopo Eugubino, quem ad Regnum Ungarie, commisso in eo sibi et in nonnullis aliis partibus plene legationis officio, mittimus, ac etiam Strigoniensi Archiepiscopo per nostras speciales et diversas litteras te propensius et affectuosius commendamus. Rogamus itaque Celsitudinem tuam et hortamur in filio Dei Patris, quatenus pro nostra et Apostolice Sedis reverentia, spiritu consolationis assumpto, ad Legatum et Archiepiscopum supradictos in tuis recurras oportunitatibus confidenter. Nos enim ipsis per easdem iniungimus litteras, ut dotalitia et alia bona tua manuteneret.

studeant et tueri, tibique super illis tanquam devotissime
Sedis Apostolice filie se reddant favorabiles et benignos,
quibus tam super mora tua, quam super exitu de Ungarie
partibus aperire poteris votum tuum. Datum apud Urbem-
Veterem V. Idus Septembbris, Pontificatus nostri anno tertio.

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner Monumenta stb. I. köt. 369. l.)

6.

IV. Miklós pápa Benvenuto eugubiai püspöknek és apostoli követnek, s Lodomér esztergami érseknek meghagyja, hogy Erzsébet özvegykirályné jogainak és érdekeinek fenntartásáról gondoskodjanak. 1290.

Nicolaüs Episcopus seruus seruorum Dei venerabil
fratri B. Episcopo Eugubino, Apostolice Sedis Legato salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Regni partes
Ungarie, in quo, et in nonnullis aliis vicinis illi provinciis,
commisso tibi plene legationis officio, fiducialiter destine-
mus, et intellexerimus, quod quondam . . . Rex Ungarie de
medio sit sublatus, nos ad carissimam in Christo filiam no-
stram E. Reginam Ungarie Illustrēm, natam clare memorie
Caroli Regis Sicilie, super doloribus et afflictionibus suis
gerentes paterne compassionis affectum, volumus et per Apo-
stolica tibi scripta mandamus, quatenus pro nostra et Apo-
stolice Sedis reverentia Reginam ipsam habens propensius
commendatam, benigne te gerere studeas circa eam, dotali-
tia et alia bona et iura ipsius manutenendo sollicite ac favo-
rabiliter defendendo; illam in hiis efficaciam impensurus,
ut predicta Regina tui favoris auxilium sibi sentiat profutu-
rum, tuque proinde possis a nobis non immierito commendari.
Ceterum volumus, ut de intentione ipsius Regine super mora

sua in Ungarie partibus contrahenda , vel habendo inde recessu , diligenter conferas cum eadem , nobis , quod in hac parte inveneris , quantocius rescripturus . Datum apud Urbem - Veterem V. Idus Septembris , Pontificatus nostri anno tertio.

In e. m. venerabili fratri . . . Archiepiscopo Strigoniensi . Nuper ad nostrum pervenit auditum , quod quondam . . . Rex Ungarie de medio est sublatus . Nos autem ad carissimam in Christo filiam nostram E. Reginam Ungarie Illustrem etc. ut supra usque ad finem .

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 368. 1.)

7.

IV. Miklós pápa Benvenuto eugubiai püspöknek meghagyja, hogy vizsgálja meg, ha vajon IV. László magyar király halála idején a katholika egyház híve volt-e? 1290.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri B. Episcopo Eugubino , Apostolice Sedis Legato salutem et Apostolicam benedictionem . Dudum fidedignis relatis ad Apostolice Sedis perducto noticiam , quod quondam . . . Rex Ungarie , nuper , ut dicitur , sublatus de medio , vescenis adherens consiliis , et a Catholice fidei recta semita gressibus ruinosis exorbitans et in devium dilapsus erroris , sue salutis consideratione postposita , se in Divine Maiestatis contemptum et totius Christianitatis opprobrium cum Tartaris , Sarracenis , Neugeriis et paganis conversationis dampnate commercio confederationem duxerat ineundam , nepharia vivendi specialiter cum eisdem Neugeriis norma sumpta , redendo se proinde redeptori omnium et hominibus odiosum , felicis recordationis Honorius Papa quartus , predecessor noster , prefatum Regem ad vite laudabilis studia et salubris

conversationis effectum revocare desiderans, sibi paternas et affectione plenas suas litteras destinavit, eum ad hoc per se ac alios etiam salutaribus monitis et attentis exhortationibus inducendo, ut a Tartarorum et aliorum predictorum dampnatis erroribus penitus resiliret: at idem Rex utspte in sensum reprobum deditus, per abrupta indevotionis obrans, et ad inobedientie detestande duritiam se convertens, huiusmodi monitis et exhortationibus, quas pii patris producebant affectus, parere humiliter, prout nobis clamoris validi pridem revelavit assertio, non curavit. Cum autem de ipsius Regni et incolarum eius statu sollicite cogitantes, te ad prefatum Regnum, commisso tibi in eo ac aliis nonnullis provinciis plene legationis officio, destinemus, volumus et per Apostolica scripta tibi districte precipiendo mandamus, quatenus solerter attendens et diligenter considerans, quod Apostolica Sedes huiusmodi negotium ex certis considerationibus specialiter cordi gerit, cum te ad partes illas pervenire contigerit, per te vel alium seu alias, de quibus expedire putaveris, sollerter indagare proccres et inquirere diligenter, utrum prefatus Rex, dum adhuc viveret, ad cor reuersus, mortis sue tempore fidem teneret catholicam et servaret, dismissis erroribus et sectis infidelium abnegatis, ad quos seu quarum observantiam dicebatur, dum viveret, transitum habuisse: proccres etiam certitudinem habere plenariam, utrum Rex ipse decesserit tamquam Catholicus Christianus, non hereticus, nec scismaticus, neque a fide exorbitans supradicta; quidve super hiis sciunt, credunt et tenent Prelati et religiosi, Magnates et clerus ac populus dicti Regni; et quod super premissis et eorum singulis tam de fama quam de veritate contigerit inveniri, et quod etiam de predictis in Regno tenetur eodem, maxime a Prelatis et religiosis eisdem, nobis plene, seriatim, distincte ac lucide quantocius per proprium nuntium studeas intimare. Datum apud Urbem-Veterem Idibus Septembribus. Pontificatus nostri anno tertio.

(IV. Miklós pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 369. l.)

8.

IV. Miklós pápa Rudolf római-német királynak, ki neki azt üzente, hogy Magyarországot fiának, Albert ausztriai herczegnek hűbérül adományozta, válaszolja, hogy János jesi-i (aesinai) püspököt ezen ügy elintézése végett hozzá fogja küldeni. 1290.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in Christo filio R. Regi Romanorum Illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Litteras Regias nostro nuper Apostolatui presentatas benignitate recepimus consueta : quarum serie diligenter perpendimus , quod post obitum quondam Ladislai Regis Ungarie, tu certa consideratione inductus , quam eedem littere exprimebant, dilecto filio nobili viro Alberto Duci Austrie, nato tuo , et eius heredibus de consilio et assensu Principum, Baronum , nobilium et procerum Regni tui, in feudum Regnum Ungarie concessisti. Cum autem prefatum Regnum ad Romanam Ecclesiam ex causa multiplici pertinere noscatur, Celsitudini Regie per venerabilem fratrem nostrum Johannem Esinum Episcopum super huiusmodi negotio respondemus. Datum apud Urbem-Veterem V. kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno tertio.

(IV. Miklós pápa Regestából Theiner id. m. I. köt. 370. l. Fejér hábáson változtatta meg ezen okmány keltét Cod. Dipl. VI. k. I. r. 84. l.)

9.

Endre egri püspök a kassai városi egyházat az ottani esperest lelkészi hatósága alól felmenti. 1290.

Andreas miseracione Diuina Episcopus Agriensis ad vniuersorum noticiam, quorum interest vel interesse poterit, volumus peruenire per presens scriptum, quod Judex, ciues, et vniuersitas hospitum de Cassa nostre Diocesis, dilecti in Christo filii nostri, ad nostram personaliter accedentes presenciam, a nobis cum deuota precum instancia supplicantes pecierunt, vt ipsos et Ecclesiam eorum ab indebita vexacione parochialis Archidiaconi et immoderato Diuinorum interdicto, vt hactenus frequenter accidit, petendo pro quolibet casu mortis hominum sexus vtriusque penalem marcam pro homicidio quoquis modo, siue appareat siue non homicida, alleuiare dignaremur. Nos igitur volentes effrenate ambitionis vicium refrenare, et quod informe est reformare, ex officii nostri debito, et pie condescendere petentibus, petitionem et vota Iudicis et hospitum predictorum, cum sint filii eciam vterini (igy) Ecclesie, paterna mansuetudine amplectentes, Ecclesiam ipsorum nedum aggrauamine homicidiorum petito, verum eciam ab omni jurisdiccione Archidiaconi parochialis autoritate presencium amore hospitum predictorum duximus eximendam. Concessimus eciam, vt omnes causas spirituales in eadem villa emergentes Rector siue sacerdos ipsius Ecclesie de Cassa judicare possit, et ad quod vel ad quas ipsius pericia non sufficeret judicandas, in his sit ad nos recurrendum. Datum in Zekes anno Domini M^o CC^o nonagesimo.

(Imre egri püspök 1382-ki megerősítő okmányából, mely kelt „Agrie in vigilia Beati Mathei Apostoli et Evangeliste“, és öriztetik Kassa város levéltárában. Kivonatát közölte Fejér Cod. Dipl. VI. k. I. r. 73.1.)

10.

A növérek az osztályos fiárekkel, mindkét, vagy csak fiágat illető jószágok és birtoki jogok iránt, az esztergami káptalan előtt, osztályos egyeségre lépnek. 1290. jun. 30.

(V)niuersis presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Strigoniensis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod honesta matrona domina Elysabeth, relicta Comitis Petri filij Mykow, filia Andree Comitis de Wygmand, vna cum domina Katha, relicta nobilis viri Comitis Demetrij filij Hunth, scilicet filia sua maiore, pro se et pro domina Anna, consorte Comitis Lamperti filij Cazmerij filia sua iuniore ab una parte; et Comes Byter filius eiusdem Mykonis, magister Demetrius filius Nycolai nomine suo, et vice Mikonis filij Detrici, fratris eorum, ab altera, ad nostram presenciam personaliter accedentes, super inimicijs et discordijs, que inter ipsos racione possessionum empticiarum et acquisitarum eiusdem Comitis Petri, et castri sui Keykkew uocati fuerant suscitare, post multas altercaciones habitas inter partes, per amicabilem compositionem bonorum eorum, se dixerunt taliter concordasse: Quod eadem domina Elysabeth, relicta Comitis Petri fratris eorum, et due filie sue, domine Katha et Anna predicte, possessiones empticias et acquisitas eiusdem Comitis Petri, Seel videlicet; Dorchan, et utramque villam Olwar, necnon castrum Keykkw supradictum, cum vineis et silvis ad ipsum castrum pertinentibus, que omnia et singula premissorum idem Comes Petrus adhuc uiuens suis rebus et expensis dinoscitur comparasse, et domine uxori et filiabus suis prefatis, de lycencia Regia, ipsius Comitis Petri seruicijs consideratis, optenta, cum priuilegio domini Ladislai, Dei gracia Illustris Regis Hungarie, eciam reliquisse, quod quidem priuilegium nos fide vidimus oculata, ipsis Comiti Byter, magistro Demetrio, ac Mykoni et eorum

posteris reddiderunt et reliquerunt in perpetuum possiden-
 das; e conuerso autem idem Comes Byter et fratres sui pre-
 dicti, cum in permutacione et concambio possessionum et castri
 ipsius Comitis Petri fratris ipsorum, tum eciam ratione dotis
 et rerum paraphernalium domine Elysabeth memorate, et
 pretextu quarte duarum filiarum suarum antedictarum, pos-
 sessiones eiusdem Comitis Byter hereditarias Hydweg, Aba,
 et Olwar uocatas, existentes in Comitatu Huntensi, antiquis
 metis et terminis limitatas et distinctas, cum ligneo castro
 in insula eiusdem ville Hydweg existente, et alijs vtilitatibus,
 et suis pertinencijs vniuersis, prout eas idem Comes
 Byter habuit, tenuit hactenus et possedit, eidem domine
 Elysabeth, reliete Comitis Petri fratris corum, et duabus
 filiabus suis, dominabus Katha, et Anna, ac earum posteritatis
 successiuis, dederunt, tradiderunt, ac statuerunt, irre-
 uocabiliter habendas iure perpetuo et tenendas, vna cum man-
 cipijs hereditarijs ipsius Comitis Petri, Augustino videlicet
 cum filijs suis, preter vxorem, et filias suas, et Kotach, ac
 eius uxore, filijs et filiabus suis, omnibus eciam seruis et an-
 cillis acquisitis et empticijs ipsius Comitis Petri, eisdem tri-
 bus dominabus, et earum posteritatibus in perpetuum assi-
 gnatis; insuper ducentis marcis argenti in additamentum
 satisfaccionis, et solucionis premissarum dotis, et rerum pa-
 rafernalium, ac quarte premissarum, ipsis tribus dominabus
 plenarie persolutis. Quibus, et predictis tribus villis receptis,
 super dote et quarta huiusmodi eedem domine se esse con-
 tentas fatentes, et eis fuisse satisfactum per omnia recogno-
 scentes, ipsum Comitem Byter, et fratres suos super facto
 dotis et quarte supradictarum, reliquerunt legaliter expedi-
 tos; condicionibus, obligacionibus et articulis huiusmodi in-
 teriectis, ut ab omnibus questionibus, et impeticionibus con-
 tra ipsas tres dominas et earum heredes, et successores, ra-
 cione predictarum trium villarum, et suarum vtilitatum vlo
 unquam tempore suscitatis, ipse Comes Byter et sui fratres,
 ac eorum posteritates, prefatas tres dominas et earum proles
 et successores, expedient indemniter suis proprijs laboribus
 et expensis, in perpetua tenuta et pacifica possessione ea-
 rumdem trium villarum et pertinenciarum suarum, absque
 omni molestia conseruando, nullam cum eisdem tribus domi-

nabus et earum successoribus pretextu predictarum trium villarum, habituri de cetero materiam questionis, cum super hoc articulo specialiter omnis occasio repetendi et procedendi eis ad presens et in posterum extiterit amputata. In cuius rei firmitatem et memoriam sempiternam, presentes litteras ad petitionem et instanciam parcium predictarum, nostro sigillo dedimus communitas. Datum per manus discreti viri magistri Cypriani Ecclesie nostre Lectoris, anno Domini M^o CC^o nonagesimo, pridie kalendarum Julij.

Jegyzet. Bőrhártya, melynek alúl fölhajtott hasadékaiból vörös és sárga sodrott selyemről függött pecséte eltűnt. Wignannus annyi, mint Vigmán, Igmán személynév, és Vigmánd, Igmánd helynév. A kékköi levéltárban. Fasc. 1. N. 5. Érdy.

11.

A pozsonyi káptalan bizonysságlevele, hogy Kundrussy Dénes Mihály nevű szolgáját, kit már előbb elzálogosított, Mikónak, Péter fiának eladtta. 1290.

A. B. C. D.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Bartholomeo filio Pasca de Cundrussy simul cum filio suo Dyonisio nomine pro se et pro alijs duobus filiis suis Alexandro et Nicolao ab una parte, Mikov filio Petri, pro Benedicto filio Mancha de Gala ab altera constitutis personaliter coram nobis, idem Bartholomeus est confessus, quod cum secundum continenciam litterarum nostrarum memorialium, quemdam seruum suum hereditarium, sicut dixit, nomine Micaelem filium Syck, prefato Benedicto, pro viginti pensis denario-

rum Wyenensium, a festo Beati Andree Apostoli, quod erat anno Domini M CC LXXX. nono, usque ad proximam reuelucionem ipsius festi pignori obligasset, huiusmodi condicione interserta, quod si in reuelacione eiusdem festi ipsum seruum pro eisdem viginti pensis ab eodem Benedicto redimere non ualeret, ex tunc octauo die post ipsam reuelacionem festi, supradictus Benedictus eidem Bartholomeo decem pensas denariorum superaddere deberet, et post huiusmodi superaddicionem ipsi Benedicto perpetuaretur seruus antedictus. Igitur cum adueniente reuelacione festi supranomiuati non potuisset redimere seruum prenotatum, dictus Bartholomeus ab eodem Mikov vice et nomine prefati Benedicti recipiens supradictas decem pensas eundem Micaelem pro viginti pensis pridem impignoratis, et decem pensis nunc ex nouo per eundem Mikov persolutis, reddidit et perpetuauit ipsi Benedicto perpetuo in filios filiorum; obligando se, quod quicunque processu temporum eundem seruum ab eodem Benedicto inpetere attemptaret, ipse Bartholomeus pro se et pro filiis suis expedire tenebitur propriis laboribus et expensis. Huic eciam ueudicioni et perpetuacioni Johannes filius Pasca frater ipsius Bartholomei simul cum eodem Bartholomeo presencialiter coram nobis constitutus consensum suum adhibuit pariter et assensum. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M CCL XXXX.

(Hártya. — A még ép pecsét fehér szelmen függ. — Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 10. Nr. 37. Knaus.)

12.

A veszprémi káptalan bizonyáságlevele, hogy Kingusi Dénes gróf Veszprém városban lévő telkét Pál hantai prépostnak elzálogosítja. 1290.

Nos magister A. Prepositus, et Capitulum Vesprimiensis Ecclesie damus pro memoria, quod Comes Dionisius de Kingus, frater Pauli quondam Cantoris Ecclesie nostre, fundum suum, cum omnibus domibus ac edificiis in eodem existentibus, quem habet in civitate Vesprimensi, pignori retulit obligasse viro discreto magistro Paulo Preposito Hantensi socio et concanonico nostro, pro duodecim pensis denariorum Viennensium ac decem denariis, plenarie receptis ab eodem, a festo Beati Georgij, in eodem festo post duos annos redimendum, coram nobis, cum pecunia prenotata; si vero completo ipso biennio non redemerit, extunc incurret penam dupli, necessitate obligationis facte coram nobis per eundem. Datum in festo Sancti Georgii Martyris, anno Domini M° CC° nonagesimo.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

13.

III. Endre király a dézs-aknai vendégek kérelmére régi kivált-ságaikat, mintán IV. Béla és V. Istvántól kapott kiváltság leveleket IV. László korában a tatárok elpusztították, új alakban kiadván megerősíti. 1291.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarorumque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad Regiam pertinet Maiestatem, precibus condescendere subditorum, ut numerus fidelium augeatur, et Regalis potencia laciis extendatur, cum Regis sit proprium in multitudine populi gloriari. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam barum serie uolumus peruenire, quod hospites nostri de Desakna, ad nostram accedentes presenciam nobis significare curauerunt, quod priuilegia domini Bele, felicis recordacionis, et Stephani, inclite memorie, Regum Illustrum Hungarie, super libertate eorum confecta per insultus Tartarorum tempore Ladizlai Regis perdita fuissent et amissa. Verum cum nos verbis ipsorum hospitum nostrorum in hac parte fidem credulam nolentes adhibere, et scire uolentes omnimodam ueritatem in hoc facto, fidelibus nostris venerabili patri Petro Dei gracia Episcopo Albensis Ecclesie Transsiluanensis et Capitulo eiusdem dedimus in mandatis, ut super premisso negocio, diligenti inquisitione facta, scirent a quibus decet omnimodam ueritatem, et prout ipsis ueritas constaret, nobis fide Deo debita remandarent. Qui quidem venerabilis pater et Capituluni eiusdem, nobis per litteras eorundem remandarunt, ut quando perfida gens Tartarica, cum omni milicia eorum Regnum Hungarie adierant, priuilegia domini Bele, et Stephani, Regum Illustrum, super libertate eorum confecta amisissent hospites nostri memorati. Nos itaque de munificencia Regali supplicationibus hospitum nostrorum de Desakna iustis et .

modestis inclinati, considerantes nichilominus fidelitates et seruicia eorundem nobis et Regno proficia, cernentes et paupertates et indemnitates ipsorum hospitum nostrorum propter temporis impacaciam perpessas; prefatis hospitibus nostris de Desakna, congregatis et congregandis, illam eandem libertatem contulimus et concessimus, qua libertate ciues de Castro Budensi, et Strigoniensi, et hospites de Zathmar, ac aliarum liberarum villarum nostrarum perfuruuntur. Ita ut villicus ipsorum pro tempore constitutus, omnes causas in villa emergentes fine debito valeat terminare, et quod nullus ipsos possit iudicare preter villicum eorum, ab eisdem de communi voluntate electum; et si nullius in facienda iusticia cum suis villanis negligens inuentus fuerit aut remissus, idem villicus, et non hospites, debeat conueniri, ipsumque villicum non aliis, sed uel nos personaliter, uel Magister Tawarnicorum nostrorum vice nostra debeat iudicare; a iudicio autem et iurisdictione Wayuoda Transsiluani et Comitis de Zonuk pro tempore constituti, hospites nostros memoratos penitus duximus eximendos; volumus eciam, ut nullus Baronum nostrorum super ipsos hospicium facere possit violentum. Item ordinamus, vt Comites Camare nostre pro tempore constituti salicidis seu excisoribus salium de Desakana pro singulis centum salibus soluera (ig) debeant quatuor pondera in denarijs, prout tunc in prouincia current, et delatoribus eorundem salium, sub predicto centenario numero duo pondera soluere teneantur, similiter in denarijs currentibus. Item statuimus, quod quamlibet salifodinam dicti Comites Camere nostre, omni anno, usque ad festum Sancti Johannis Baptiste, pro septem marcis cum extimacione debeant redimere ab hospitibus nostris memoratis, et a festo Sancti Johannis Baptiste vsque festum Sancti Martini similiter pro septem marcis cum extimacione quamlibet salifodinam redimant. Item concessimus, ut ante festum Sancti Martini tribus diebus et post festum similiter tribus diebus, si non sint dies interdicti, in salifodina nostra pro se sales incidere absque decima et ab aliquo tributo liberam habeant facultatem; ita ut nec Wayuoda, nec Comes ipsius de Zonuk racione dictorum salium, donec vendicioni exponatur, audeat vel presummat molestare hospites nostros memoratos. Ceterum statui-

V
mus, ut hospites nostri antedicti quoicumque per terram transitum facere voluerint, de rebus ipsorum nullum tributum nec in Gerlahida, in Balwanus, nec in Desuar dare et soluere teneantur. Et hec omnia superius per nos ordinata, et per dominum Belam et Stephanum Illustres Reges Vngarie ipsis hospitibus nostris data fuerant et concessa. Ut autem hec ordinacio nostra robur optineat perpetue firmitatis, nec ullo unquam tempore per quempiam in irritum possit uel valeat reuocari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus viri discreti, magistri Theodori Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo, octauo Idus Januarij, Regni autem nostri anno primo.

(A kolozsmonostori convent 1447-diki átiratából, Dézs város levél-tárában. Szabó Károly.)

253331

14.

III. Endre király IV. Lászlónak a dézsiek részére 1279-ben kiadott kiváltságlevelét szóról szóra átírva megerősítí. 1291.

(A)ndreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarie que Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad universorum noticiam tenore presencium harum serie volumus pervenire, quod uillicus et hospites nostri de Deeswar ad nostrani accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium karissimi fratris nostri Regis Ladizlay clare memorie, formam et tenorem priuilegij karissimi aui nostri, Stephani Regis Illustris recordacionis continentis et confirmantis seriem eciam litterarum Irenei Bani quondam Transsiluani includentis, super facto status

libertatis ipsorum confectum, petentes a nobis cum instancia
ut ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur pri-
uilegio confirmare, cuius quidem priuilegij tenor talis est:

Ladizlaus Dei gracia stb. (következik IV. László király
1279-ki okmánya, mely olvasható Okmánytárunk IV. kötetében
180. l.)

Nos igitur iustis et legitimis peticionibus dictorum hos-
pitum nostrorum de Deeswar, fauorabilium consensum adhi-
bentes, predictum priuilegium karissimi fratris nostri formam,
et tenorem priuilegij dicti karissimi aui nostri Stephanii Re-
gis continentis et seriem litterarum Ireney Bani quondam
Transsiluanii in eisdem confirmantis, super facto libertatis
ipsorum confectum, ut premisimus, non cancellatum, non ab-
rasum, nec in aliqua sui parte uiciatum, ratum habentes et
acep'tum, de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo,
patrocino nostri priuilegij duximus confirmandum. In cuius
rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per
manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Pre-
positi, aule nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis nostri.
Anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo. Regni autem nostri
anno primo.

(Eredetie Dézs város levéltárában. Szabó Károly.)

DL 579

15.

III. Endre kirdály Gyarman grófot Chehy nevű birtokkal Zágráb megyében adományozza meg. 1291.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Licet Regia pietas manum munificam debeat porrigere vniuersis; illos tamen, quorum experta probitas laudata est in prosperis et aduersis, prosequi debet munificencia largiori, ut alij eorum exemplis inuitati ad fidelitatis opera facilius accendantur. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie uolumus peruenire, quod quia Comes Gyarmanus fidelis noster a multis iam temporibus retroactis in omnibus negotijs nostris peragendis obsequiosa merita et meritoria obsequia nobis laudabiliter impendit et deuote, primum siquidem eo tempore, quando nos adhuc extra terminos Regni nostri suimus, dictus Comes Gyarmanus semel et secundo exmissione, mandato, et precepto Prelatorum, Baronum et nobilium Regni Hungarie in legacionibus varijs et diuersis ex parte eorundem nobis deferendis, multis fortune casibus pericula mortis non formidans se submisit et laudabiles exhibuit famulatus. Idem eciam tempore Ducatus nostri domino Albertino fratri nostro karissimo, tam in ueniendo ad nos, quam eciam in conducendo eundem ad patriam suam, ob fidelitatem nobis debitam seruicia impendit grata et accepta, et circa nostre coronacionis inicia die noctuque nostris inherens seruicijs multipliciter meruit complacere. Et quamquam ipsius meritoria obsequia maiori remuneracionis premio essent digna, in recompensacionem tamen aliqualem suorum seruiciorum quandam terram nostram Chehy vocatam iuxta aquam Zaua in campis in Comitatu Zagabiensi existentem, super qua hospites eiusdem castri nostri residebant, cum

omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs vniuersis sub hiisdem metis et terminis, sub quibus per eosdem hospites dicta terra limitata fuerat seu possessa, et ut populi liberi sint ab omni honore castrensi, ad ipsam terram venire volentes causa commorandi, habitu consilio omnium Baronum nostrorum, qui presentes aderant, predicto Comiti Gyarmano et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam et habendam. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, Regni autem nostri anno primo. Venerabilibus patribus Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi et Johanne Spalatensi Dei gracia Archiepiscopis, Petro Transiluano, Andrea Agriensi, Gregorio Chnadiensi, Andrea Jauriensi, Benedicto Waradiensi, Ladizlao Wachiensi, Benedicto Wesprimensi, Johanne Zagrabiensi, Pouka Syrmensi, et Pascua Nitriensi Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Johanne Magistro Tauarnicorum nostrorum et Comite Supruniensi, Nicolao Palatino et Comite Symigiensi, Henrico Bano tocius Selaunie, Rolando Woya-noda Transyluano et Comite de Zonuk, Mykon Magistro Agasonum nostrorum. Ladizlao filio Stephani Magistro Dapifero-rum nostrorum, Jacobo Magistro Pincernarum nostrorum, Gregorio Bano Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus te- nentibus Comitatus Regni et honores.

(Az eredeti után.)

32 871

16.

*III. Endre király parancsa János főtárnuokmesterhez, hogy a
vasrári rendégeket Makwai birtokukban védje. 1291.*

Andreas Dei gracia Rex Hungarie dilecto sibi et fidelii (Johanni) Magistro Tawarnicorum suorum, Comiti Soproniensi salutem et graciam plenam. Dicunt nobis hospites nostri de Castro Ferreo, quod Comes Andreas filius Chopon terram eorum Makwa vocatam indebite occupatam potentialiter destineret, in eorum preiudicium et grauamen. Quare fidelitati vestre mandamus precipientes, quatenus prefatos hospites in possessionem ipsius terre restituatis justicia mediante, et super ipsa terra conseruetis; nam volumus, vt ipsi hospites in eorum juribus illese conseruentur. Datum Albe in festo Petri et Pauli Apostolorum.

(Garai Miklós nádor 1379-ki itéletleveléből, mely a nemzeti muzeum kézirati gyűjteményében őriztetik.)

17.

*III. Endre király megerősíti a borsmonostrai apátság számára
IV. Béla király 1233-ki adományát, és IV. László király
1277-ki ezt megerősítő okmányát 1291.*

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vnniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in Domino semper-

ternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire , quod Abbas et Conuentus Monasterii Beate Virginis de Monte Sancte Marie de Kedhel ad nostram accedendo presenciam exhibuerunt nobis exemplar priuilegii Ladislai Inclyti Regis Hungarie patruelis fratris nostri super terra Sydan vocata confectum , petentes a nobis cum instantia, ut nos exemplar ipsius priuilegii ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem exemplaris priuilegii tenor talis est :

Nos Ladislaus stb. (következik IV. László király 1277-ki megerősítő okmánya , mely olvasható Okmánytarunk IV. kötetében 77. 1.)

Nos itaque attendentes petitionem eorundem Abbatis et Conventus Monasterii de Monte Sancte Marie fore iustum, considerantesque exemplar privilegii eiusdem Regis Ladislai fratris nostri non abrasum , non cancellatum , nec in aliqua sui parte viciatum , tenorem eiusdem de verbo ad verbum presentibus insertum, maxime cum collaciones progenitorum nostrorum Ecclesiis rite et legitime factas nollimus retractare, ratum habentes et acceptum, autoritate presencium confirmamus duplicitis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus venerabilis viri magistri Theodori Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, quinto nonas Augusti, Regni autem nostri anno primo.

(Hevenesi kézirati gyűjteménye LIX. köt. 426. 1.)

Dc 1241

18.

*III. Endre király megerősíti II. Endrének 1226-ki okmányát,
melylyel Tivald nevű vitéz jeles tettét jutalmazta. 1291.*

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Ranie, Sernie, Gallicie, Lodomcrie, Comanie, Bwlgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Nicolaus et Johannes filii alterius Nicolai olim Barna, nobiles de Comitatu Gumuriensi ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegiales litteras domini olim Andree Regis aui nostri charissimi super collacione terre Ezyrend olim antecessori eorum Thywaldo anno M^o ducentesimo supra vigesimum sexto confectas, petentes a nobis cum instance, vt ipsas priuilegiales litteras ratas habere et nostro quoque priuilegio de benignitate Regia dignaremur confirmare. Cuius quidem priuilegii tenor talis est :

Andreas Dei gracia Hung. stb. Rex stb. (következik II. Endre király 1226-ki okmánya, melyet Okmánytárunk I. kötetében 217. sk. ll. közöltünk.)

Nos itaque considerantes fidelitates et seruicia presertim dicti Nicolai vduornici nostri dicti Barna, ac fratrī eius Johannis, que in expedicionibus diuersis Regni nostri laudabiliter impederunt, et prout nobis relatum est, in posterum quoque impendere appromittunt; attendentesque ipsas litteras priuilegiales domini Regis Andree non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, tenorem earum de verbo ad verbum presentibus insertum ratum habentes et acceptum auctoritate presencium confirmamus, duplicitis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini

Mº CCº nonagesimo primo octauo kalendas Septembbris, Regni autem nostri primo.

(Ezen okmány másolatát velünk T. cz. Meletei Barna Mihály úr közzölte. Eredetiét nem láthattuk. Különben lásd megjegyzésünket Okmánytárunk I. kötetében 219. l.)

19.

III. Endre király megparancsolja János mesternek, Miklós bán fiának, hogy Ilmőcz falut, melyet jogtalanul foglalt el, Herbold mesternek, Herbold fiának, bocsássa vissza. 1291.

Andreas Dei gracia Rex Vngarie, fidieli suo, magistro Johanni filio Nicolai Bani salutem et graciam. Magister Herbordus filius Herboldi nobis est conquestus, quod cum quandam possessionem ipsius Ilmeuch vocatam, indebithe occupatam detineres, in ipsius preiudicium et grauamen. Igitur fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus, quatenus possessionem memoratam dicto magistro Herbordo reddas et restituas pleno iure, prout ipsius fuisse dinoscitur ab antiquo, et de dampnis seu nocumentis eidem illatis iusticie facias complementum, et aliud non presumas ullomodo. Prope Nouam Ciuitatem Dominico die post festum Beati Luce Ewangeliste.

Kivülről. Magistro Johanni filio Nicolai bani.

(Eredetie a gróf Teleki család magyarországi ágának levéltárában Gyömrőn. Miután III. Endre 1291-ben táborozott Német-Ujhely és Bécs környékén, s Albert ausztriai herczeggel folytatott háborúját még ez évi augustus 26-dikán békékötéssel befejezte: kétségtelen hogy e levél 1291-ben kelt. Szabó Károly).

20.

III. Endre király Dénes grófot Jurk fiát Radván birtok felével adományozza meg. 1291.

Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, salutem in eo, qui est vera salus. Quod Regia auctoritate sancitur, perpetuo innititur fundamento firmitatis. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire: quod Comes Dyonisius filius Jurk in nostre Majestatis presence constitutus humili suplicatione a nostra Serenitate postulauit, vt dimidietatem terre Raduana, cuius aliam mediatatem Dominus Rex Ladislaus felicis recordacionis frater noster patruelis mediante suo priuilegio eidem dinoscitur contulisse, prout in ejusdem domini Ladislai Regis priuilegio nobis exhibito vidimus contineri, simul cum terris piscatorum nostrorum, que nostre pertinent Majestatis collacioni, misso homine nostro metis distinctis eidem conferre dignarremur. Nos igitur attendentes fidelitates et seruicia meritoria eiusdem Comitis Dionisii, que nobis in omnibus expeditionibus nostris et Regni nostri cum feroore supreme fidelitatis laudabiliter impendit et deuote, non parcendo suis rebus aut persone, petitionem ejusdem — — — de consensu et consilio venerabilium patrum domini Lodomerii Strigonensis et Johannis Colocensis Dei gracia Archiepiscoporum, Dominici Magistri Tauarnicorum nostrorum et magistri Demetrii Comitis de Zolum, nec non et aliorum Baronum nostrorum admittere in premissis cum effectu volentes statuimus, vt ipse due dimidietates seu partes terre Raduana, simul cum aliis particulis de terris piscatorum nostrorum additis, per magistrum Alexium aule nostre fidelem Notarium et Philippum Vice-Comitem de Zolum reambulate metis distinctis, eidem Comiti Dionisio, Thome et Nicolao filiis

suis perpetuo possidente statuantur. Qui quidem magister Alexius et Comes Philippus presentibus et conuocatis omnibus commetaneis et vicinis, et specialiter Samuele, Preuchel et Michaele filiis Sauli, et hospitibus de Bezterchebana, populis nostris de Keremchey et Ceged, nullo penitus contradictore existente ipsi Comiti Dionisio et pretactis filiis suis statuisset distinctis metis tali modo: Quod incipiendo a quodam puteo, qui est sub alpe, per quam transitur in Turuch juxta magnam viam, ut in eadem via eundo cadit in fluum Chevnichey; in eodemque flumio descendendo inferius abhinc venit ad magnam viam similiter de Turuch, que separat a metis ciuitatis de Bezterchebana, et eundo in ipsa magna via cadit in riuulum Udurnya versus Goron, et sic transit Goron directe ascendit ipsa meta ad montem Urpyn per quemdam verticem lapideum, et sic transiens vadit in vertice montis Urpyn circa vnum pratum, quod pertinet ad terram Raduana usque ad finem ipsius montis; deinde declinat versus partem dextram ad quemdam monticulum communem, et ibi vadit in capite riuulorum, qui currunt de ipso monticulo in Goron, et ibi vadit ad meatum eujusdam riuuli, ubi eciam particula silue, que Buykbyky vocatur, qui meatus riuuli separat terram Raduana a terra filiorum Sauli, et sic in ipso riuulo vadit in Goron; parumque descendendo in Goron exit in quemdam fluum Kalnukpotok vocatum, qui fluit in Goron a parte septemtrionali, et sic ascendens vadit vsque ad caput ipsius fluuii, vbi eciam est vna magna arbor, que vulgariter twlg dicitur, que separat terram Raduana a terra Keremchej; deindeque ascendit ad vnam siluam magnam vbi cadit in fluum Malaho, et sic ascendit vsque ad caput fluuii; deinde descendens venit circa domum Ceged in eodem flumio, et deinde exiens vadit ad viam, que dicit in Turuch, et sic in ipsa via vadit vsque ad fluum Udurnya, et ita parum ascendendo exit ad alium riuulum, qui transit ad quasdam virgultas, vbi eciam est vnum puteus, et deinde tendit versus magnam siluam, et in illa magna silua vadit ad vnum montem, qui Aryuberych dicitur; deinde vadit ad Iuanche et sic transiens per quandam beyerch, qui separat de Turuch, redit ad eundem puteum vbi incipiebatur, et sic terminabatur. In cuius rei memoriam seu donacionis fir-

mitatem eisdem Comiti Dionisio, Thome et Nicolao filiis suis ac eorum heredibus herendumque suorum successoribus, ut eadem terre per ipsos more aliorum nobilium in Comitatu de Zoulum possessiones habencium inretractabiliter possideri valeant et haberi, presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M. CC. nonagesimo primo, Regni autem nostri anno secundo.

(A kir. fiscus és Beszterczebánya sz. k. város közti permelleklet.)

8. 11.

21

III. Endre király a regensburgi kereskedők számára megújítja és megerősíti a IV. Béla királytól nyert jogokat és szabadságokat. 1291.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex viris prouidis et discretis, sibi amabilibus et deuotis vniuersis mercatoribus Radisponensibus et pertinentibus ad eosdem salutem in actore salutis. Quia de confluencia mercatorum inhabitancium commoditas et vtilitas alterutrim procuratur; cupientes, ut uobis et alijs mercatoribus in partes Regni Hungarie cum suis mercibus descendere uolentibus omnis inmunitas et securitas prebeat, de uoluntate et conniuencia venerabilium patrum Archiepiscoporum et Episcoporum, nec non et omnium Regni nostri Procerum et Baronum conniuencia et assensu sub iure iurando firmamus hac pragmatica sanccione, ut quicunque mercatorum in Regnum nostrum cum sua descendere uoleant(igy) mercatura, ea gaudeant libertate, eoque beneficio perfruantur, quod tempore Serenis-

simi Bele Regis cui nostri karissimi clare memorie habuisse
noscuntur. Ad ubiorem statum ipsorum maiores eciam
graciam impensuri, prout rerum utilitas et commoditas sua-
debet, volentes, et in nostram fidem Regiam assumpentes,
ut in veniendo, morando, et redeundo plena securitate gau-
debunt cum omnibus rebus suis, iusto et antiquo telonio per-
soluto; cum noua telonia conficta et indicta potencialiter
tempore in pacato omnino preceperimus aboliri, suscipientes
uos tanquam speciales nostros in sinum Regalis gracie ab
omnium molestacionibus penitus eximendos. In cuius rei me-
moriām perpetuamque firmitatem presentes concessimus lit-
teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per
manus discreti viri magisiri Theodori Albensis Ecclesie Pre-
positi aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri,
anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo. Ad maiorem eciam
cautelam venerabilium patrum Lodomerii Dei gracia Stri-
goniensis, et Johannis Colocensis Archiepiscoporum sigilla
autentica presentibus inseri fecimus et apponi.

(Eredetie, melyről a királynak kettős és a két érsek pecsétei függnek,
a bajor királyi országos levéltárban, a Ratisbona című osztályban.
Kivonatát kiadta Gemeiner C. T., Chronik der Stadt Regensburg,
I. köt. Regensburg 1800. 432. l. és utána Fejér Cod. Dipl. VII. köt.

2. r.148. 1.)

267 871.

22.

*III. Endre király átírja és megerősíti IV. László királynak 1277. évi levelét, melylyel ez a pozsonyi káptalan birtokát megerősítette.
1291.*

Andreas Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex vniuersis presentes litteras intuentibus, salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam harum serie wolumus peruenire, quod discretus vir magister Haab Prepositus et Capitulum Ecclesie Posoniensis fideles nostri ad nostram accedentes presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini Ladizlai clare memorie Illustris quondam Regis Vngarie, patruelis nostri karissimi, super facto, seu donacione quarumdam villarum Samud, Welk et Kurth uocatarum, ac super quibusdam piscaturis, olim confectum, petentes a nostra Celsitudine cum instancia, vt donacionem de predictis villis et piscaturis Prepositure et Ecclesie Posoniensi factam ratam habere, et ipsum priuilegium domini Ladizlai Regis innouando, nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est :

Ladizlaus stb. (következik IV. László király 1277-ki okmánya, mely olvasható Okmánytárunk IV. kötetében 81. l.)

Nos igitur peticionem dictorum magistri Haab Prepositi et Capituli Posoniensis fideliū nostrorum considerantes fore legitimam et consentaneam racioni et ea, que per ipsum dominum Regem Ladizlaum patruelem nostrum intuitu pietatis, ac pro remedio anime suorum progenitorum, Illustrium Regum Hungarie ac ipsius, prefato Preposito et Capitulo Posoniensi data et collata exstiterunt, rata habentes et nichilominus approbantes, predictum priuilegium innouando et de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, de Prelatorum et Baronum nostrorum, qui presentes aderant, consilio, duximus confirmandum. Ita, quod presens nostri (igy)

ratihabicio, innouacio et confirmacio prioris donacionis irreuocabile et perpetuum sit munimen. Volentes et edicto Regio, perpetuo duraturo, concedentes, quod prenotatas terras, simul cum piscaturis ac earumdem vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, memorati Prepositus et Capitulum Posoniensis Ecclesie perpetuo possideant pacifice et quiete. In cuius memoriā et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus honorabilis et discreti viri magistri Theodori Prepositi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo. Regni autem nostri anno secundo.

(Kiírva a Capsa C Fasc. 7. Nro. 73. számból. A pozsonykáptalani magánlevéltárból. Knauz.)

23.

III. Endre király átirja és megerősíti IV. Lászlónak 1278 és 1280 évi két levelét, melyekkel László király a pozsonyi prépostnak és káptalannak Szelinch és Flecendorf birtokokat adományozta. 1291.